
 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA 
 

PORTARIA PGR/MPF Nº 213, DE 5 DE MARÇO DE 2020. 
 

 
Vide Portaria PGR/MPF nº 858, de 6 de outubro de 2020 

 

 

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, 

com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e 

tendo em vista o previsto na Resolução nº 109, de 7 de dezembro de 2010, do Conselho 

Superior do Ministério Público Federal, resolve: 

Art. 1º Designar os Procuradores da República PABLO COUTINHO 

BARRETO e JOÃO PAULO LORDELO GUIMARÃES TAVARES para exercerem, 

respectivamente, as funções de Coordenador e Coordenador Adjunto do Curso de Ingresso e 

Vitaliciamento de Procuradores da República - CIV 2020. 

Art. 2º Fica divulgado o Programa do Curso de Ingresso e Vitaliciamento de 

Procurador da República - CIV 2020, conforme anexo. 

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação. 

 

 

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS 

 

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF, 9 mar. 2020. Caderno 

Administrativo, p. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/211412
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/375
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/375
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/199498
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/199498


 

 

 

 

PORTARIA PGR/MPF Nº 213/2020 - ANEXO 

Programa do Curso de Ingresso e Vitaliciamento de Procurador da República - CIV 2020 

 

DATA HORÁRIO TEMA CH 

16/3 8h30-12h30 AMBIENTAÇÃO DESCENTRALIZADA: COMPARTILHAMENTO DE BOAS 

PRÁTICAS E GRANDES CASOS DA UNIDADE E RELACIONAMENTO 

INTERINSTITUCIONAL LOCAL 

4 

14h30-

18h30 

AMBIENTAÇÃO DESCENTRALIZADA: 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA LOCAL 

4 

17/3 8h30-12h30 AMBIENTAÇÃO DESCENTRALIZADA: 

ÚNICO E PJE 

4 

14h30-

18h30 

AMBIENTAÇÃO DESCENTRALIZADA: 

PARTICIPAÇÃO CONJUNTA EM AUDIÊNCIA 

4 

4/5 8h30-9h30 ABERTURA DA ETAPA PRESENCIAL - ESTRUTURA DO CURSO 1 

9h30-10h30 CORREGEDORIA 1 

10h30-

12h30 

1ª, 2ª, 3ª E 4ª CCRs 2 

14h30-

16h30 

5, 6ª, 7ª CCRs E PFDC 2 

16h30-

18h30 

COOPERAÇÃO INTERNACIONAL – ASPECTOS PRÁTICOS 2 

5/5 8h30-10h30 PERÍCIA, PESQUISA E ANÁLISE (SPPEA) 2 

10h30-

12h30 

MEDIDAS CONCRETAS DE 

SEGURANÇA INSTITUCIONAL  

2 

14h30-

18h30 

MEDIA TRAINING 4 

6/5 8h30-12h30 ÚNICO  4 

14h30-
18h30 

ESTRATÉGIA DE ATUAÇÃO EM PRM/GESTÃO DE GABINETE 4 

7/5 8h30-12h30 ATUAÇÃO EXTRAJUDICIAL EM TUTELA COLETIVA (IC, TAC, RECOMENDAÇÃO, 

ACP E ARQUIVAMENTO) 

4 

14h30-

18h30 

QUESTÕES PRÁTICAS IMPROBIDADE 

(INICIAL, ACORDOS EM IMPROBIDADE, ETC) 

4 

8/5 8h30-12h30 QUESTÕES PRÁTICAS CRIMINAIS 

(DENÚNCIA, ANPP, ETC) 

4 

14h30-

18h30 

TÉCNICAS E TECNOLOGIAS DE 

INVESTIGAÇÃO  

4 

9/5 9h-13h TÉCNICAS E TECNOLOGIAS DE 

INVESTIGAÇÃO  

4 

11/5 8h30-12h30 A ATUAÇÃO DO MPF EM GRANDES OPERAÇÕES 4 

14h30-

16h30 

MPF E AS QUESTÕES ECONÔMICAS ESTRATÉGICAS 2 

16h30- IMPACTOS DECORRENTES DE GRANDES EMPREENDIMENTOS 2 



 

 

18h30 

 

12/5 

8h30-12h30 ASPECTOS PRÁTICOS DE LAVAGEM DE DINHEIRO: MPF E COAF 4 

14h30-

18h30 

ESTRATÉGIAS DE ATUAÇÃO EM TERRAS INDÍGENAS E TERRITÓRIOS 

TRADICIONAIS 

4 

 

13/5 

8h30-12h30 TÉCNICAS DE PERSECUÇÃO PATRIMONIAL 4 

14h30-

18h30 

ESTRATÉGIAS INOVADORAS NO COMBATE AO DESMATAMENTO  4 

14/5 8h30-12h30 ASPECTOS PRÁTICOS DE COLABORAÇÃO PREMIADA E ACORDOS DE 

LENIÊNCIA 

4 

14h30-
16h30 

ENFRENTAMENTO AO TRABALHO ESCRAVO 2 

16h30-

18h30 

MPF E GLO 2 

15/5 8h30-12h30 RELACIONAMENTO COM A POLÍCIA FEDERAL/RECEITA FEDERAL/CGU 4 

14h30-

16h30 

ESTÁGIO PROBATÓRIO – QUESTÕES PRÁTICAS 2 

16h30-

18h30 

ENCERRAMENTO - DEONTOLOGIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO   

2 

CARGA HORÁRIA TOTAL  100h 

 

 


